

Số: 633/BC-MTTQ-BTT

Quảng Bình, ngày 05 tháng 7 năm 2024

## BÁO CÁO

**Công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền 6 tháng đầu năm 2024  
của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Quảng Bình**  
(Tại kỳ họp thứ 17 của HĐND tỉnh khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026)

Thực hiện Quy chế phối hợp công tác giữa Thường trực HĐND tỉnh và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; Chương trình thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh năm 2024, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh báo cáo kết quả công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền 6 tháng đầu năm 2024 như sau:

### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

#### 1. Công tác tuyên truyền, phổ biến và góp ý xây dựng pháp luật

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã ban hành nhiều văn bản hướng dẫn Mặt trận các cấp tăng cường sự phối hợp với các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội, các ban, ngành liên quan thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước, tập trung một số luật mới ban hành, như: Luật Đất đai năm 2023; Luật Căn cước; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở...

Mặt trận các cấp trong tỉnh đã đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, vận động, tập hợp các tầng lớp Nhân dân; củng cố, tăng cường, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân; phối hợp với các tổ chức thành viên để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, hội viên và Nhân dân; kịp thời báo cáo, đề xuất với Mặt trận Trung ương, cấp ủy, chính quyền cùng cấp theo dõi, chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, giải quyết những kiến nghị hợp pháp, chính đáng của người dân, không để phát sinh điểm nóng, phức tạp. Sáu tháng qua, Mặt trận các cấp đã tổ chức trên 3.500 đợt tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp Nhân dân về tổ chức thực hiện phong trào thi đua yêu nước, cuộc vận động và các hoạt động nhân kỷ niệm các ngày Lễ lớn của quê hương, đất nước như: Chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ; 420 năm hình thành tỉnh Quảng Bình (1604-2024); 75 năm Ngày Quảng Bình quật khởi (15/7/1949-15/7/2024) và 35 năm Ngày tái lập tỉnh (1/7/1989-1/7/2024); tuyên truyền Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp trên địa bàn tỉnh đảm bảo kịp thời, thiết thực và hiệu quả.

Phối hợp tuyên truyền, vận động người dân chấp hành tốt các quy định của pháp luật về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư các Dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh Quảng Bình (Dự án đường cao tốc Bắc - Nam phía Đông; Dự án đường ven biển

và cầu Nhật Lệ 3); tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, nhiệm vụ, giải pháp, lộ trình thực hiện việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh, tạo sự đồng thuận trong nhận thức, hành động, góp phần sớm thực hiện đạt kết quả việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã.

Công tác phối hợp thông tin, tuyên truyền với các cơ quan báo chí, thông qua các trang mạng xã hội để xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc ngày càng được tăng cường. Mặt trận cấp tỉnh, cấp huyện thường xuyên phối hợp thực hiện các chuyên mục, chuyên trang Đại đoàn kết; các phóng sự ngắn liên quan đến hoạt động thường xuyên của MTTQ và công tác Đại hội Mặt trận ở cơ sở trên các phương tiện thông tin đại chúng. Công tác tiếp nhận, cập nhật, biên tập và đăng tải tin, bài trên Trang thông tin điện tử MTTQ Việt Nam tỉnh luôn được chú trọng và nâng cao hiệu quả. Đến nay, đã tiếp nhận, biên tập, đăng tải trên Trang thông tin điện tử Mặt trận tỉnh 172 tin, bài (141 tin, 31 bài) và nhiều tin, bài sưu tầm, Video chuyên mục Đại đoàn kết; đăng tải nhiều văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh.

Trang cộng đồng Fanpage Mặt trận các cấp trong tỉnh được tiếp tục hoàn thiện và hoạt động hiệu quả, đã truyền tải thông tin nhanh chóng, kịp thời các hoạt động của Đảng, Nhà nước và công tác Mặt trận các cấp. Trong 6 tháng đầu năm, Trang Fanpage Mặt trận Quảng Bình đã biên tập, đăng tải 143 bài viết trên các báo chính thống, trên các trang thông tin điện tử Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và trang Fanpage Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; đến thời điểm hiện tại có hơn 1.320 người kết bạn, theo dõi; hàng tháng trung bình có từ 3.000 đến 4.000 lượt người theo dõi, tiếp cận, chia sẻ.

Về tham gia góp ý và xây dựng pháp luật, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã tham gia xây dựng pháp luật, góp ý có chất lượng đối với các Dự thảo văn bản do các đơn vị chủ trì gửi đến, như: Dự thảo thay thế Thông tri 25 ngày 10/8/2017 hướng dẫn tổ chức và hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng tại xã, phường, thị trấn; Dự thảo Nghị quyết liên tịch quy định chi tiết về việc TXCT của đại biểu HĐND các cấp; Dự thảo Đề án sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã tỉnh Quảng Bình (lần 2); Dự thảo Nghị định về quy định các biện pháp đảm bảo thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Quảng Bình; Dự thảo Kế hoạch thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị quy định về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán.

## **2. Công tác tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền**

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh thường xuyên phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội, phát huy vai trò của các Hội đồng tư vấn của Ủy ban Mặt trận tỉnh, các tổ chức thành viên trong công tác nắm bắt tình hình, tâm tư, nguyện vọng và kiến

ngợi, đề xuất của đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân thông qua các cuộc tiếp công dân định kỳ và thường xuyên; tiếp nhận, xử lý đơn thư của công dân, qua tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp...

Trong 6 tháng, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phối hợp Mặt trận các huyện, thị xã, thành phố tổ chức 03 hội nghị TXCT trước kỳ họp thứ 7 của đại biểu Quốc hội khóa XV và 13 hội nghị TXCT trước kỳ họp thường lệ giữa năm của HĐND tỉnh khóa XVIII. Đồng thời, tổng hợp được 58 lượt ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân phản ánh trên các lĩnh vực: về xây dựng; giao thông; thủy lợi; địa giới hành chính; phòng, chống thiên tai; chế độ, chính sách, pháp luật, y tế, giáo dục, an sinh, xã hội; giá cả, đất đai, nông nghiệp, nông thôn; khai thác tài nguyên, bảo vệ môi trường..., qua đó đề xuất các cơ quan chức năng xem xét, giải quyết theo quy định.

Phối hợp Mặt trận các huyện, thị xã, thành phố tổ chức Hội nghị lấy ý kiến của cộng đồng dân cư nơi thực hiện Dự án nâng cấp, mở rộng một số cầu hầm trên Quốc lộ 1A và xây dựng Báo cáo tổng hợp ý kiến của cộng đồng dân cư nơi thực hiện dự án mở rộng, nâng cấp một số cầu, hầm trên Quốc lộ 1 (Cầu Gianh, Quán Hàu, hầm Đèo Ngang).

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức khảo sát nắm tình hình ý kiến, nguyện vọng của Nhân dân, những khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng thực hiện Dự án đường cao tốc Bắc - Nam phía Đông đi qua địa bàn xã Phú Thủy, Thị trấn Nông trường Lê Ninh của huyện Lê Thủy. Qua đó, Ban Thường trực đã ban hành văn bản đề nghị UBND huyện Lê Thủy và các tổ chức, đơn vị liên quan nghiên cứu xem xét, giải quyết.

Hướng dẫn Mặt trận cấp huyện và các xã thực hiện chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính tổ chức Hội nghị lấy ý kiến của cử tri và Nhân dân. Việc tổ chức lấy ý kiến cử tri về sắp xếp đơn vị hành chính được tổ chức nghiêm túc, đúng quy định, đúng tiến độ, đảm bảo an toàn, công khai, dân chủ. Tuy nhiên có 03 xã: Hóa Phúc thuộc huyện Minh Hóa, Sơn Lộc thuộc huyện Bố Trạch, Quảng Thủy thuộc thị xã Ba Đồn kết quả lấy ý kiến cử tri không đạt trên 50% tổng số cử tri trên địa bàn tán thành, phải tổ chức lấy ý kiến cử tri lần 2. Hiện nay còn 02 xã không đạt trên 50% tổng số cử tri trên địa bàn tán thành: xã Sơn Lộc thuộc huyện Bố Trạch (36,3%), xã Quảng Thủy thuộc thị xã Ba Đồn (18,1%).

Phát huy vai trò của các Hội đồng tư vấn Ủy ban MTTQ tỉnh trong khảo sát, góp ý, kiến nghị một số nội dung, văn bản liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh như: Hội đồng tư vấn Văn hóa - Xã hội khảo sát việc thực hiện chức năng quản lý nhà nước về quản lý đất đai đối với đạo Công giáo tại TX Ba Đồn và huyện Quảng Trạch.

### **3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát và phản biện xã hội**

#### *3.1. Về công tác giám sát*

Mặt trận các cấp trong tỉnh đã chủ động tranh thủ ý kiến của cấp ủy các cấp, hiệp thương với các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội thống nhất ban hành kế hoạch giám sát, phản biện xã hội để triển khai trong năm 2024 (Riêng Mặt trận cấp tỉnh, cấp huyện thực hiện 18 cuộc giám sát độc lập). Trong đó, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã ban hành Kế hoạch giám sát năm 2024 gồm 02 chuyên đề: “*Giám sát trách nhiệm của Chủ tịch UBND cấp huyện, cấp xã trong thực hiện các quy định pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của cử tri và Nhân dân gắn với thực hiện Quyết định 124-QĐ/TW ngày 02/8/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, từ tháng 01/2022 đến tháng 6/2024*”; “*Giám sát việc thực hiện công tác phát triển nguồn nhân lực và xây dựng đội ngũ cán bộ dân tộc thiểu số theo Kế luận số 65-KL/TW của Bộ Chính trị ngày 30/10/2019 về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong thời kỳ mới, từ năm 2021 đến năm 2023*”. Các nội dung được chọn giám sát theo hướng dẫn của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và gắn với các nhiệm vụ của địa phương, được dư luận quan tâm, đồng thuận.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tham gia các Đoàn kiểm tra, giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Sở Y tế, với nội dung: Giám sát chuyên đề việc thực hiện chính sách, pháp luật về giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2020 - 2024; Kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam ở Trại tạm giam Công an tỉnh; Giám sát về thực hiện các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2024.

#### *3.2. Về công tác phản biện xã hội*

Sau khi nhận được văn bản đề nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và UBND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã đưa vào Kế hoạch phản biện xã hội năm 2024 đối với 02 dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh; 02 dự thảo Quyết định và Nghị quyết của Ủy ban nhân dân tỉnh. Đồng thời tổ chức phản biện xã hội 01 dự thảo Luật theo Kế hoạch của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam.

Trong 6 tháng đầu năm, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã tham gia phản biện xã hội 02 văn bản quy phạm pháp luật, gồm: Dự thảo Quyết định quy định giá cụ thể đối với dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt; hình thức và mức thu đối với hộ gia đình, cá nhân và các đối tượng khác cho công tác thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Quảng Bình; Dự thảo Nghị quyết Quy định chính sách hỗ trợ cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã và viên chức trong các đơn vị sự nghiệp dôi dư do sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.

#### **4. Công tác Mặt trận tham gia phòng chống tham nhũng, tiêu cực; xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.**

Thực hiện các văn bản kế hoạch của Trung ương, của tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Hướng dẫn, chỉ đạo MTTQ các cấp tập trung công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng; tiếp nhận và xử lý đơn thư, ý kiến phản ánh của công dân về phòng, chống tham nhũng; thường xuyên giám sát về công tác phòng, chống tham nhũng của các cơ quan đơn vị qua nghiên cứu tài liệu, báo cáo... tiếp tục sử dụng hiệu quả các kênh thông tin, phản ánh về tham nhũng, tiêu cực của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp, của báo chí, cơ quan, tổ chức và cá nhân; xử lý kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo, các phản ánh gửi đến Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các huyện, thị xã, thành phố.

Trong 6 tháng đầu năm, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tham gia tiếp công dân định kỳ từng tháng tại trụ sở Tiếp công dân tỉnh; đồng thời, tiếp nhận, xử lý kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân gửi đến Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đúng quy định pháp luật, cụ thể: đã tiếp nhận 03 đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân và nghiên cứu xử lý đơn, trong đó tham mưu hướng dẫn công dân 02 đơn, lưu 01 đơn.

Công tác tham gia phòng chống tham nhũng, tiêu cực của các cấp Mặt trận trong tỉnh đã góp phần xây dựng chính quyền cơ sở ngày càng trong sạch, vững mạnh, tham gia thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng an ninh, củng cố và tăng cường niềm tin của các tầng lớp Nhân dân, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc ngày càng vững chắc.

#### **5. Tham gia thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở**

Mặt trận các cấp trong tỉnh đã chủ động phối hợp với chính quyền tích cực tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tham gia thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. Những nội dung “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra” theo quy định của Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn (nay là Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở) đã được chính quyền địa phương quan tâm triển khai thực hiện.

Mặt trận các xã, phường, thị trấn đã phối hợp tổ chức cho Nhân dân họp bàn, tham gia ý kiến vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; lấy ý kiến về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, giai đoạn 2023 -2025; xây dựng nông thôn mới; xây dựng công trình công cộng phục vụ dân sinh; thông báo các khoản đóng góp tại địa phương; xét đối tượng được hỗ trợ xây dựng “Nhà đại đoàn kết”; hộ nghèo hưởng chế độ chính sách trong dịp Tết Nguyên đán.

Mặt trận các cấp đã phát huy quyền làm chủ của Nhân dân thông qua việc phát huy hiệu quả hoạt động của 151 Ban thanh tra Nhân dân, 151 Ban giám sát đầu tư của cộng đồng trong công tác giám sát ở cơ sở. Tập trung giám sát việc thực hiện pháp luật về chính sách, pháp luật, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, thực hiện dân chủ ở cơ sở của cơ quan, tổ chức, cá nhân; việc chấp hành các quy định về quản lý đầu tư của cơ quan có thẩm quyền.

Bên cạnh đó, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã phối hợp với Sở Tư pháp chỉ đạo, hướng dẫn Mặt trận các cấp, củng cố, duy trì và phát huy vai trò của 1.219 tổ hoà giải với 8.148 hòa giải viên.

## **6. Tham gia thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh của tỉnh**

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã hướng dẫn Ủy ban MTTQ các huyện, thị xã, thành phố triển khai kế hoạch thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" gắn với công tác giảm nghèo bền vững; cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam" năm 2024 phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương.

Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn 08 khu dân cư làm điểm xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh theo Đề án của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh. Từ 8 mô hình điểm đến nay đã nhân rộng được trên 280 mô hình ở cơ sở. Đăng các tin, bài tuyên truyền hoạt động xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh trên fanpage facebook "Mặt trận Quảng Bình xây dựng KDC NTM, ĐTVM kiểu mẫu". Đến nay, đã có 4.251 tin, bài, 2.905 người theo dõi và hơn 1.437.000 lượt người tiếp cận các tin, bài trên fanpage.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức đợt khảo sát nhu cầu nhà ở trong toàn tỉnh để chuẩn bị cho việc thực hiện Chương trình xoá nhà tạm, nhà dột nát từ nay cho đến năm 2025. Qua tổng hợp kết quả, đến cuối tháng 3/2024, trên địa bàn toàn tỉnh có 3.608 hộ gia đình khó khăn về nhà, trong đó 2.616 hộ thuộc đối tượng nhà tạm, nhà dột nát.

Chương trình an sinh xã hội, chăm lo Tết cho người nghèo được Mặt trận các cấp triển khai đạt kết quả tốt. Trong dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, các đối tượng chính sách, gia đình có công, các hộ nghèo, đồng bào dân tộc, các đối tượng xã hội trên địa bàn tỉnh Quảng Bình đã nhận được sự quan tâm hỗ trợ của Nhà nước, của Mặt trận các cấp, các tổ chức thành viên, các đơn vị, doanh nghiệp và các nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh với trên 124.310 suất quà, tổng giá trị là gần 53 tỷ đồng; nhiều địa phương đã phủ kín quà cho 100% hộ cận nghèo.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã trích từ Quỹ "Vì người nghèo", Quỹ Cứu trợ tình số tiền trên 2 tỷ đồng để thực hiện các chương trình an sinh xã hội; tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn hỗ trợ xây dựng 254 nhà đại đoàn kết trị giá 12,4 tỷ đồng tại các huyện, thị xã, thành phố, đây là công trình cấp tỉnh chào

mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Bình lần thứ XIV và Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029. Mặt trận các huyện, thị xã, thành phố đã chủ động, phối hợp, xã hội hóa từ nhiều nguồn khác để triển khai thực hiện tốt các chương trình an sinh xã hội, xây dựng và sửa chữa 73 nhà đại đoàn kết, hỗ trợ các hộ gia đình khó khăn, đặc biệt ở vùng sâu, vùng xa, trị giá trên 12 tỷ đồng.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” năm 2024; phối hợp với các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo Cuộc vận động tăng cường công tác quản lý nhà nước, kiểm tra giám sát việc sản xuất, phân phối hàng hóa đảm bảo chất lượng, giá cả sản phẩm, bảo vệ người tiêu dùng, đặc biệt là trong dịp Tết Nguyên đán 2024.... Mặt trận các cấp và các tổ chức thành viên tích cực tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các phương tiện thông tin đại chúng về các hoạt động thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; về đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng; an toàn thực phẩm và đo lường chất lượng; quản lý giá, bình ổn giá... trên địa bàn tỉnh. Việc tuyên truyền, nhân rộng các mô hình sản phẩm OCOOP được Mặt trận, các tổ chức thành viên thực hiện thường xuyên, đạt kết quả tốt.

Mặt trận các cấp chú trọng việc hoàn thiện cơ chế phối hợp với các tổ chức thành viên và các cơ quan, ban ngành ở địa phương đảm bảo ngày càng chặt chẽ, hiệu quả, góp phần tạo điều kiện thuận lợi trong triển khai nhiệm vụ, đặc biệt là sự phối hợp trong thực hiện các chương trình giám sát, phản biện xã hội, tham gia đóng góp ý kiến xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Công tác phối hợp của các thành viên với Mặt trận được đổi mới, thể hiện rõ hơn vai trò chủ trì, tính chất liên minh chính trị, liên hiệp tự nguyện của Mặt trận và phát huy đặc thù, thế mạnh của từng tổ chức thành viên. Thống nhất với các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan để triển khai ký kết Chương trình phối hợp thực hiện trong năm 2024.

Ký kết Chương trình phối hợp giữa Công an với Ủy ban MTTQVN tỉnh và các tổ chức thành viên về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” giai đoạn 2023 - 2033. Hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN các huyện, thị xã, thành phố tăng cường công tác phối hợp phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật; Kế hoạch tham gia công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2024.

Phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tổ chức Hội nghị sơ kết 5 năm thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” giai đoạn 2019-2024. Tổ chức Ngày hội Biên phòng toàn dân ở các xã, phường biên giới đất liền, biên giới biển; hướng dẫn các huyện có đồng bào dân tộc thiểu số phối hợp tổ chức giao lưu, thăm, tặng quà cho các đơn vị Biên phòng đóng trên địa bàn, nhân kỷ niệm 35 năm ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 - 03/03/2024).

## II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Ưu điểm

Trong 6 tháng đầu năm, Mặt trận các cấp trong tỉnh đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do Mặt trận và các tổ chức thành viên chủ trì với các hình thức thích hợp; phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở; tham gia giải quyết các vấn đề Nhân dân và dư luận xã hội quan tâm.

Tăng cường nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng chính quyền với những hoạt động cụ thể, thiết thực. Nội dung công tác có trọng tâm, trọng điểm, bám sát được nhiệm vụ chung của tỉnh và phù hợp với thực tiễn của mỗi địa phương.

Công tác nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, ý kiến chính đáng của nhân dân, phối hợp tiếp công dân, xử lý đơn thư của công dân thực hiện thường xuyên, qua đó kịp thời kiến nghị, đề xuất đến cấp ủy, chính quyền cùng cấp những vấn đề Nhân dân quan tâm; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các hoạt động an sinh xã hội, chăm lo cho người nghèo, góp phần thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng an ninh của tỉnh, tham gia xây dựng chính quyền vững mạnh.

### 2. Tồn tại, hạn chế

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật ở một số cơ sở chưa thường xuyên hiệu quả chưa cao, nhất là ở vùng miền núi, vùng khó khăn.

- Việc tổ chức hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân và Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng có nơi, có lúc chưa đạt hiệu quả.

- Việc nắm bắt và phản ánh tình hình ý kiến, nguyện vọng của Nhân dân ở một số địa phương chưa thường xuyên, các nội dung phản ánh, kiến nghị, đề xuất với cấp ủy, chính quyền chưa kịp thời.

Trên đây là Báo cáo công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền 6 tháng đầu năm tại kỳ họp thứ 17 (kỳ họp thường lệ giữa năm) HĐND tỉnh khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021- 2026 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh. *gk*

#### Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Ban Thường trực UBMT tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, DCPL.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
CHỦ TỊCH



**Phạm Thị Hân**